ternum dñmonem, qui ipsius affatum petet, diceretur te huicce oecum invitatum fuisse: ille econtra rogare, ac obtestari, ut omnes adiutus adventanti praeluderent. Cum ecce! deumana vti tota domus concutitur, & porta emotis cardinibus referuntur: diffugunt famuli, & unus hic, alter alibi latibula querunt: ingreditur spectrum, & trans coram Vinofio jam solo ad mensam confidente, ecce adsum, ajebat, quem ad oecum invitaui: ille autem discusua jam crupula plena ad se revertoit facie palefere, omnibus artibus contremiscere, & suam temeritatem damnare. Ego audacis: quid trepidas? conversare cum tuo hospite: illi cibos comedentes appone: nova novilima ex altero mundo allata expora: quid inane larvam expelvis? tu, & tu filialis gurgulations, cum potu invalefecunt, cum gigantibus calum impugnat, dicentes: Non esse Dm, qui res rerun cura tangatur: hominem non esse immortalem, sed animam una cum corpore infast peccatum mori: peccatum non esse inferno, nec bonum opus calodignum: non dari damna, quibus impiorum anima crucientur: apertiones mortuorum, auxilia vivorum implorantium, & alia id genus esse mera poplarum figura, quibus crumenam saginarent. Nunc autem mutus, sacerdos & excors obstupescit, atque infat kantus ad larvam trepidas?

8. Interim infernali hopes a Vinofio male tristum reditus cogitar, & ne gratia videtur invitatus, Vinofio, ajebat, hodie apud me canavi, postris tres apud me prandebis, & nra via probris incognitis aberves, ipse egredi: tu: ductor ero: His dicitur: Miseritatem autem hominum hac voce tanquam fulmine perclusus, gravi animi deliquio humi procoepit, vilusque est iam nasci spiritum ad plures antebulum fegi: Verum domestici & latibus suis proreperentes semi-animum Dominum fomentis refocillarent, qui totus in alium mutatus, ex meta triduum termini jam sacram conscientiam arbitriis sibi adduci regitabat. O hellounos! O jactabundi thralones, quam humiliter crutem amplecti, & in necessitate sacerdotes venerari desit, quo antea inter cartharos & computationes rifi, & ludibriis habetis: praecepit Spiritus Sanctus per faciem Syraciden: Honosifica Sacerdos, & Presbyteri familla azionem tuam: (Ecol. 7.) hot autem praeceptum exploditis, & tunc primum auctoritate, cum ultima hora apropinquat, & anima velira in eterna damnatione pericolo versatur! Et ecce! sine mora adest deideratus sacerdos, cuius auxiliu pector, postquam reno omniem ab ovo emarrat, suppliciter implorat: Ite ante omnia fudet, ut per faciem totius vite exomologia expiatias conscientia noxis cum Deo reconciliari, de in omne triduum jejuniu, & penitentia operibus consecrare, facias Sanctorum Reliquias e collo gelare, & denum ultima die facrofanam Synaxin devote sumere satageret. Fecit Vinofius omnia, qua judas est: confiserit se

aqua benedicta, repetit millies signum crucis, & Dei misericordiam implorat. Quin etiam uxor & domestici in genua procidui instabant precibus & quoniam Jam fam in vulga emanat, ante, zedium forces concurrent populi multitudine praeflabatur, rei existim vixira. 9. Illuxit præfutura dies & hora: age Vinofio, accingere itineri, adeit Dux tuus, qui te invitaverat: imo jam longis gressibus terribili forma hypocaulum ingreditur, trepidantem, & incusum open clamantem a latere fæcerotis avellit, secumque in aera sublatum es omnia oculis abducit. Et quorū? Deus sic: ego nullus dubito, in infernalem carcere, ut ibi ebriosorum supplicia vel fætus, vel intuearū. Quid? aut nonnemo, un ergo ebrietas tam grande malum est, quod aeterne gehennæ intendi indicari mereatur? att non adeo increbuit, ut non jam inter vitia, sed inter mores numeretur? Veri quidem loqueris, quia dudum deploavit Augustinus fer. 23. de temp. Puram obitatem aut purum aut nullum peccatum est: verum aliter dogmatizat S. Gentium Apolostolus, inquiens: (1. Cor. 6.) Neque ebrii regum dei perfidem. Proinde, ut hanc doctrinam Apolostolum fundamento capias, scias velim, quid hanc re auctores uniforme confessi docant. Dicunt primo, si cum advertentia rancum vini, aut cerevisi ingurgites, ut ratione suffocari, aut falem hujus suffocatiois periculum te incurrere oberves, & tamen vita evacuare pergas, lethale peccatum commisis. Dicunt secundo: si turpem inebriandi confuetudinem contraxisti, & remedia vinegredi confuetudini opportuna non adhibeas, de salute perferaris, & facias Abstinentia beneficio indignum te redidis. Dicunt tertio: si aliud ad deumanae comportiones provokes, infinges, importune urges, atque ad ebrietatem alieni delicti te participem, ac damnationis reum facis. Dicunt quartos: si immoderato potu aut tua valitudini, aut necessariae tuorum iustificationi, aut creditorum iuri, aut conjugis & liberorum doni noceas, gravis peccati restum sine dubio incurris. Dicunt denique quinti: si ab experientia compertus habeas, quod in ebrietate, utrum solum festi plena, in iuramenta, in blasphemias, in blasphemias, in libidinis, & aliquae vitia effluviari, peccas graviter nisi a popinis, & notifice illis confortis abtinetas. Intelligis modo, mi Christiane, quonodo & quando ebrietas ad lethale delictum excrecat? & res effet tam innocens, prout tu tibi persuades, cur ergo a Domino Deo terribilibus peenis plectitur? audi enim catastropham nostram tragediam?

10. Vinofius interea cum suo comite aut datore in inferno appulit: ibi circumidentibus orciis spiritibus, qui in vivis gula, & gastris deliquerant, vidit oblongum membrum, cique impositum turpe ac fortidum odorem spirans cadaver. Eja Vinofio, ajebat infernali hostipes, fruere hisdelicias, nis reprobitas, in alterum tibi preparatis! an placet etiam generis viui

wini haustus? mos arripit calicem sulphure, & liqueato bitumine plenum, eumque Vinofio portigens ait: Eta hæc sunt nostra mafia, fil dracma vixima cornu, & venenum apidum infusibile. (Deut. 32.) Quonodo arridet oculus tuis hoc ministrorum, & conviviantum confortiorum: quonodo auribus tuis hæc ejulantiam musicam? quonodo naribus tuis hæc cadavera odoramenta? quonodo gustui non hæc ciborum & potus cupedes? Eja spalare, delicare: Infelix homo mille suspiris damnabat suam intemperiam, tandem in verbo solitus, me miserum, ajebat, quem Dei indignatus iustitia ad has poemas, ac tormenta relegavit. Quin imo te felicem, subfribetebat spiritus, quem Dei misericordia offensis his tormentis tam paternem monuit! Dicere his monitis sapere, & his malis aeternis his cruciatibus torqueri turpissimum ebrietatis vitium, cui affuevit, emenda: si locutus illum arripuit, & in dominum, ubi familiari trepidi ac conformati adhuc congregati erant, denuo rexerit. Vinofus totus erat alius, alias corporis, alias mente: corpore quidem capillis omnibus ad modum decrepiti senectiosis incanuisse, & nonquam amplius ridere visus est: mente autem in pia opera, in orationes, mortifications ac lacrymas effusus, eam penitentia austera utique ad mortis horam profectus est.

11. Epilogus. Quod jam non immoderatus aegrotus ad gastrimigrat, qui cum summa, rei domitice, & anima domino integra vini flumina absorbet, quid vos inquam, ad hanc historiam quonodo placet infernale convivium: an potestis aeternum epulari in hac mensa? Ah! dictis abrumpe tristem inventivam, & potius remedium praefere vincendz nostræ afflictitudini! Evas! non deero partibus meis: Remedium autem contra galum efficacissimum est iugis memor mortis: Mirabile quid enarratur de Dominicano Imperatore: (Xiphil. In comp. hist. Dion.) Instruxit convivium, invitavisse Romanos Senatores: aida, in quam conviva introducebantur, erat in parietibus, & pavimento pullatis tapetibus vestitus: quilibet holpum fedebat penes fulcas, in quo mors cum solitis armis, fugiti, & pharata fuit depicta: funeris erant clausi, & circa mensam ardebant oblaundapides: epula infrebarunt a juvenis vestitis ad morem mortis: nemini sicut erat verbum elocuti nisi soli Domitianus, cuius discursus erant de vita, & rerum humanarum vanitate. Terribili convive putabantur se apud inferos canare, nemio fuit, qui ciborum aut potus aliquid gustaret. Quid Domitianus, gentilis tyrannus, hoc convivio voluerit, dicam alii: ego hanc doctrinam ero, non esse stranæ gula expeditiss remedium, quam memoriam mortis! cognita, mi Christiane, cum pessimâ tua affectu dini leges ponere desideras, cogita, inquam, hoc caro, quam delicate nutritio, in ketum pâs resolvetur, hoc caput in calvariam, hoc rotum corpus in sceloton migrabit: ita, si fecit sanguifuga, cum cinere coagelgurit, haustum

Dominica Palmarum.

C O N C E P T U S LXXXIX.

De vita Iesu, eiusque inde, damnis, ac remedio. Hosanna Filio David: Benedictus, qui venit in nomine Domini. Matth. 21.

Ite ut vitium valde perniciustum, quia pro viribus suis magna cum ferocia, & precipitancia, & imprudentia contra proximum excedit, ac damna irreparabili cauferat.

1. Faustina Marci Antonii Imperatoris uxor, (Suet. in vix. Marc. Ant.) post mortem maritii sui nullo habito supremæ dignitatis respectu ignobilis gladiatorem ad amare, eumque sibi conjugem definire cepit. Verum parentes & amici rei indignitate commoti, eamque conjugi disparitatem suam ignominiam interpretantes, in felicem sponsum extreme persequi, ilumque, quia amores Imperatricis affectare auferunt, mortis reum proclamare decreverunt. Dicitur Faustina in capituli sententiam confessam, petuisse poculum sanguinis illius, quod & exhaustus, ut demonstraret, quod vero amore in omnium conceperat, in contumaciam illam ipsius amaritudo extingueret vellet. Huic coronante funeris simili videatur Judæorum populus: hodie Christum olivarum racemis, libubritaque vestibus tamquam Synagoga sponsum amat, & venerantur, clamantes: (Mat. 21.) Hosanna Filio David: Benedictus qui venit in nomine Domini! post sex dies fuitibus, & gladiis armati diripiens Christo velut proprias, eumque tanquam malefactorem alpha ad mortem condemnabant, clamantes: (Mat. 26.) Sanguis ejus super nos, & super filios noster: hodie benedicunt illum ut mundi Servatorem, post sex dies maledicent ut populi seductorem: hodie laudent, post sex dies accusabunt: triumphantibus impunitas, post sex dies moriturum extollent in cruce: Quia causa tam subiecte mutationis & inconfitit? Respondeo, causa est vitium iracundia. Notandum autem ante omnia, non omnem iram esse peccaminatum, sed aliquam etiam laudabilem, de qua Psalmista: (Psal. 4.) Tristis iniquitate peccato: talis ira convenit parentibus, ac praceptoribus, qui cum liberis & discipulis exhortantur, consperxerint, tenentur illos proportionata auferente caligare ac corrigeri; ideo faceret Heli repentina morte punius est, quia non iratus est filii, corumque sceleris damnabilis convenientia dissimulavit. Taliis ira convenit etiam quibuscumque Superioribus, qui, cum Dei honore, fandislimusque ejus leges a famulis, ac fubdit violari contipiant, illos iustis peenis ad honestatis lenitatem revocare obligant: ideo afferit S. Chrysostomus in Matth. 5. Si ira non surserit, nec doctrina proficit, nec iustitia sanctæ criminis

crimina compunctione: Paucis: Qd cum causo non peccatum peccat. De ac jufa, ac laudabilis ira, non erit nobis ferro, fed de illudabilis illa, quam definit Cicer. l. 4. Tusc. quod sit libido, seu immoderata cupiditas & vindicatio de eo, a quo te Iasum arbitratur.

2. Proprio: Depinxerunt autem antiqui hoc vitium sub specie Marris, Dei bellum seu hominis furibundi, in curru fidentis cum galea in capite, & flagello in dextera, quem lupas precebat. Agite agmina & symbolizationem iuris picturae, ut ira indolem, effectus & dampna ad nostram emendationem agnoscamus: Pictavi in templo S. Hilarii lectorum est, in quo documentes furiosi ad rationis alium reducuntur: utinam meo fermeo animam hodie efficaciam habetur: (Vtebarus art. dis. sent. 23. Ex. 9.) Attende: Favete.

*3. Confirmatio: In primis pingitur ira sub schema Dei Marris, ut indicetur, iram esse vitium magnorum, tantoque esse violentiorum, quo major est affectus excellenter frascens. (Excl. 28.) Secundum ligna fuisse tenis exorditae, & secundum virtutem hominis fraudanda illius erit, at Ecclesiasticas, ubi per virtutem intelliguntur substantia, seu temporalis potentia: sicut enim iuxta quantitatem, & multitudinem lignorum agetur incendium sive quanto aliqui sunt ditiores, aut nobiliores, tanto etiam sunt ira ferociores. Rex Saul extremo odio perdidit David, (1. Reg. 21.) ac necesse quarebat, audiens autem quod Abimelech faceret Davidi in exteras regiones fugientem panem & gladium subministrasset, accersivit faceret, & cito mortis tentantem, & totius familia excidit denunciavit: tum conversus ad Doeg praecepit illi, ut irrueret in faceret: factum , ut praecepit: Doeg in illa die trucidavit ologonia quinque viros vestitos Ephod, subvertit civitatem Nobe, habitatam a faceretibus, atque viros, mulieres, parvulos & lactentes gladio interfecit. Quanta ira! profecto quando Saul filius ruficollis agafonem aebat, non adeo exaruit, sicut modo exardecit factus ex agone Regice: in augumentum lignorum crevit ira incendium. Eundem fere in tenuum Imperator Carolus V. (Cithra in orat. de Card.) ubi inauditus nobilissimum adolescentem in Anglia per Cardinalem Volkauum ad mortem damnatum esse, edidit: *Insignis est a caue lanienti tam pulchram donum decorari;* erat Volkauus lanionis filius, qui ad regimini clavum evecstus per complures annos in Anglia crudeliter hominum lanienam exercit. O quod hoc dictum datur! etiamq; Volfa, qui cum e trivio ad altiora promoventur, truculent sunt, quia qui maiores se affirment, ex graviori fumam laetentur arbitrantur. Praefertim id verificatur in mulieribus, de quibus Sapient. (Excl. 25.) Non est ira super iram mulieris, quibus verbis subsecet: Menander l. 2. de ira. *Plus periculum facere;* quoniam canem.*

4. Dein pingitur ira infausti hominis turbidandi, quia rationem perturbat, & sapientiam

perdit; unde Philostophorus unus quæsus, quid sit iratus, repousit, iratum ab infante non nisi tempore diffire: (Speran. Script. fol. p. 210.) & alter interrogatus, quid sit ira, respondit: *Est furor brevis.* Unde perfusa fibi Seneca, non esse expeditus remedium ira, quam speculum, si enim videat iratus, quomodo cor palpit, corpus tremat, lingua lepiscam præpediat, facies exalperetur, osculi igneantur, ipsa in ore harerat, mens, qua loquitur, ignoret, & aliis effectus ab illis cauatos consideret, fieri vix potest, quia iratus seipsum abhorreat, & fulbitum suum rideat, ac emendet. Quo, qui non inlana iracundiam actiones ex animo rideat, quibus nonnunquam in res innocues, inanimatas, & neutriquibus impetuosa futore favunt? Caligula Imperator (Dio in Caes.) quadam die festiva spectacula iudicaret, ad quae non tantum populum, sed omnem circum circa nobilitatem invitavit; verum cum omnia jam latitudo parata esset, pluviosa tempestas turbavit festivitatem, dissolvitque spectacula. Quid Imperator? Ira incensum Deum celum in duellum provocavit, exclamans: Aut tolle me, autego te; sagittas etiam verus calum ejaculari præcepit, quæ ex alto deorum decentes magnam populi partem vulneraretur. Quid infaustus? Cyrus Persarum Rex, (S. Petr. Dam. l. 4. p. 17.) cum in Hurio Ginde amantissimum equum suus submersum perdidisset, ex iracundia fluvium in quadrangulis sexaginta rivulos dividit, & sic cuius hominum permeabilem fieri præcepit. Quid infaustus? Xerxes iridem Persarum Rex (Herod. l. 7.) Hellēponiaci mari, eo quod navalem pontem inter Sepon & Abydon sibi confrerat, in poenam trecentos balitorum iusti infili usque, una cum comminatione majoris supplici, si porro sua navigia obsequio dorso portare recusat. Quid infaustus? O quod ejusmodi Caligula, Cyn & Xerxes hominem inventarunt, præferunt inter artifices, opifices, & ruficollis plebem, qui si labor minus pro labore succedat, furunt, fulminant, maledicta adversus calum, & adversus pecora, adversus laborem ipsu, & infernalem demonem milites invocant ad implorandum?

5. Tertio pingitur ira in curru, ut indicetur, quod cum præcipitatis, & velocitate in vindictam rapitur; unde, ubi nos legimus, (Excl. 27.) Exorge Domine in ira tua, Aquila transfert, in celeritate tua; merito enim celeritas patitur pro ira, utpote quia inexecutio omnes moras abruptit. Audi, quid de Imperatore Theodofo enarretur! Theffalonice, Macedonia & Theffalopoli, (Baron ad an. 390.) coorta est in populo editio, quia nonnulli tum & senatu, tum ex aula Imperatoris trucidati sunt. Id intelligens Theodosius (Tibol. Hist. Eccl. l. 3. p. 17.) confitit præcepit ut communis præceptum militibus, ut armata manu in rebello cives invenherentur. Et ecce! tanto furor laevigat milites, ut septenta civium milia, nullo innocentem, aut nocentem habito discrimine

trahit-

irreducibiliter fuerint interficita. Postlimio Imperator Mediolanum perveniens, cum Ecclesiæ ingredi vellet, restituisti illi sub porta sanctus Ambrosius, auctoritate Episcopali indignum cum declarans, qui post fanguinolentiam crudelitatem sanctum Domini pavimentum calcare. Quid ergo agam? quæfir Theodosius: Et Epiphonus: Age paenitentiam: sic humiliatus, & excommunicatus Imperator abiit, domus se conclusit, & oculo integris mensibus dulcem suum in cincte & citio deflevit. Puere ex aulicis præcipit, qui apud Ambrosium pro impetranda reconciliatione sollicitabat, verum impetrat illa tandem non contentus, donec Imperator publico edicto sancriter, nunquam amplius tentantem de vita aut bonorum tactu ferendam esse, nisi tristitia dixerit delibera ne discutam. En! quid ira præcipitatio nocteat, & quam salutari illi per carditatem & præmeditationem obviatur; quænamodum cadens ait Aristot. & hic l. 7. c. 6. cum quis dominum ingreditur, subito in ilium involvit, ac mordet, non confiderantes, sine ille amicus, an inimicus: ita ira procedit, in minas, in calumnias, in vulnerationes猝umpit, antequam fatis perpendat, quid, quoniam, ut contra quem agat. Hinc monet sapientissimus Regulus: *Videremus certi tunc, ne preferas in iuglo ego, ne polis emendare non possem, cum diabolus favoris amicum tuus.*

*6. Quarto pingitur ira in capite gestans, & faciem, oculofuge obnubens, qui indicatur, quod ira oculos mentis obnubat, & cause aquitatem differente nonvinit. Exemplo fit Jonas Propheta: Mandavit illi Dominus, ut sceleratus urbis Nineve impudentem interiurum denunciaret: ibi illi, & per vias ac plateas valido clamore infonuit. Adiacet quadrangularis dies, & Ninevites subverserunt. (Jon. 3.) Postmodum egreditus in campum, ex hedera fibi constitutis umbraculum, thibique præstatolus est prædications sue extum, singulis diebus secum ipso inquinans: Quando desiderat de calo ignita pluvia, que Ninevem, sicut Sodomam esuerit quando adveniet armatus Angelus, qui sceleratus cives, sicut exercitus Sennacheribi debilitate quando irramplent igniti ferentes, qui incolus, velut Meliusitas intoxicanter? quando aderit terra motus, qui turres & menias, sicut urbem Jerichonianam evertit? Hac ibi Jonas secum cogitat, Ninivitis interim punitibus, & gratiam imperantibus, misit Dominus Deus vermiculam, qui arrida hedera radice illam arefecit, & umbraculum Jona destituit, & ecce! mos ille impunitia adeo excepit, ut mori petierit, iniquens: Melius est mihi mori, quam vivere: Dicam immortalē! que causa tanta hominis venefia? utinam integra urbis non deploret, deplorat autem ruinam vilissimi sui tuguri? Vultis teneat caulum? Nempe illam facer textus in principio hujus capituli inquit: *Afflitus est Jonas, & trans, & quidem iracundia tanta, ut interrogat Deus: Puta ne, bene inasceris in se-**

*per huius? responderique Jonas: Bene ita cor ego signo ad mortem. Namrum iracundia ita perplexum, ita perturbatum, ita rationis experientem redditum, ut tugurium suum plus urbe astringitur, & agrius hujus quam illius jugularum tulerit. Unde S. Ephrem ter. in Jon. hic subintrans, & ad Jonam converitus ait: *Tugurium abstinet queris, & urbem funditus exorsis? ubi reditum iudicium tuum? O Jonas? En! quantum ira confundat rationis usum, quæ ex levissima, neglegcta maiore, summi tristandi occasionem: si potis non bene præparetur, si vitrum frangatur, si calceus luto conspergatur, si puer minus agilis est, si mensa negligenter sit posta, freuent, frumenta, & vis non ad infaniam rapturunt, ait Sapientissimus Seneca l. 2. de ira. Duo fratres ex nobilissima familia Limnæ Patavii (Born. Scard. l. 3.) ambulabant ruris, & suscipientes calum tellatum, dicebant unius utinam tibi boves haberem, quot calum fellas? Alter vero ex jocoflubinxit: utinam mihi primum foret infausti cali spatiolum? & ad fratrem conversus, dicebat, ubi tu boves tuos pasceres? In tuo prato, respondit ille. Quid si ego nolle, etiam te infausti facarem? Sic Altercanatio rifiutus in iram, ira in rixam, & luorem conversa est: dum alter altercedere non vult, exercit pugnibus le invicem transfigut, & hinc unus illuc alter infernalia morte extradiccionid. Deus meus: Ergo ne augas nigrum frater fratrem occidit? Non ultimam; perturbavit illos ira: *Ezegeant illes malitia eorum. (Sap. 2.)***

*7. Quinto pingitur ira cum flagello in manus, ut indicetur, quod ad lassiones proximam tam veribus, quam verberibus inferendas procivis fit. Quomodo verbi? Sara Tobiae junioris uxoris fæcile pempviris nuptui tradita est, qui permitente Deo omnes, mos ut ad eam ingrediuntur, ab Almidone pessimo demonis strangulata fuerunt. (Tob. 2.) Aliquanto Sara ancillam, nescio qua de culpa, iuste increpabat, & ecce! ita in furia acta biliose convicigabatur Domina; interfæcisse virorum suorum, nungula & occidere mox, sicut jasa occidit (Ist. vi. 19.) Malitiam talanga, quas a contumelias suis? nempe tantas, ut contrita Tobiae usor in superius cubiculum domus faceret, lacrymando & orando Deum deprecata fuerit, ut se a malignissima lingue improprie liberaret. Ecce! quia ad sepiem plicata demonis plaga non fuit commota, ad ancillam vocem fere ulque ad mortem affligitur! neque id mihi s. quia annoit Chrysost. Homil. 15. in Matth. *Multis enim ad laqueum convolunt, famam eprobria non ferentes.* Quod si a laqueo abstinuit Sara, falem tres integres dies nec cibum, nec potum sumbit, & ab omni hominum confortio procul absit: tanta fumus vulnera, que ira infligit: sic in olla fervente, si vel una sit faba, quæ ante latet, prodit, & exit: ita ebullit cor iracundia, atquidquid mali de proximo novit per os evomat. Nec solum verbi ledit, sed etiam flos, & offensione fuerit irritata in crudelitatem doce.*

degenerat. Dina Jacob filia ascendit in urbem, homicidia, & complures animis eternam peremunt. Sichem, ut videlicet virgines alienigenas, que magno in numero conveniebant ad solemnitatem: verum infelici curiositate, quippe a principe Sichem viciſſim viſa, rapta, & vi deponentia fuit. (*Gen. 34.*) Post hac facti principes poenitentes, ut compenſari injuriam, puerum expediti in uxorem. Quid ad hoc filii Jacob? simulata amicitia reponunt se in coniugium confessuros, si Sichimita abjuratis gentium Diis ad Iudaismum tranſiunt, & se circumcidunt permittere. Hanc conditionem cum princeps omnibus urbis maribus acceptaret, ecce die terria ubi circumscriptionis vulnus maximus erat dolor, armati fratres in urbem irruerunt, & terrefactique mactulis una cum principe crudeliter fragim ediderunt. Oquot, quaque malitia in uno malo! Nam primo; proditione deceperunt Sichimitas, fecundo, ad velandum prodiditionis crimen sacramento circumcisioſis facile abſi fuat. Tertio, nullo habere vindicta modo aut limite, innocentes una cum nocentibus interfecerunt. Quarto, univerſam urbem terro & flamma devaſtarunt. Quinto, afflictas mulieres cum prolibus in servitatem, captivitatem abripuerunt. Sexto, patrem suum Jacobum, qui criminis erat inculpatus, in extremum periculum, timoreque concurserunt, ne Chanaan in circuitu fragim Sichimitarum vindicantes infurierent, & se totangue familiam internecerent. Verum haec mala nonarrendit ferociens ira, immo quo majora sunt, quibus proximum affligit, tanto magis exultat, & ſibi applaudit, cum fere in modum, quod falmandae flammis & cineribus nuntiatur.

7. Sexto denique pinguit ira cum lupo an-temulo, ut significet, quod sit implacabilis, & fecit lupus ori, ita etiam viro compati & miseriſi nesciat. Lepida est fabula, quam Phaedrus liberus Augusti Cæſaris l.t. fab. c. i. confinuit: ad fontem levanda ſitis cauſa conve-nerant lupus & agnus, lupus mox jurgi co-putat inutile agno, dicens: tu turbulentam mihi fecisti aquam: cuius agnus, quomodo potius id facere, cum tu superius confitas, & aqua a te ad me feris? Repulsa veritate lupus ajebat. Ante sex menses mihi maledixisti! repulſus agnus: Equidem tunc needum natuſ eram. Inſtabat lupus: falem id fecit patre tuus, & sic oriculam crudeliter arreptam dilaniavit. Hanc fabulam propositū S. Basilius ep. 80. ad folia-rium Eustachii, eo quod calumniantum, non ratione, sed potentia supererant, cum ipse ſic innocens ut agnus: ego autem illam cito, ut offendam, iracundos effici quipſ lapsi rapiente pra-dam ad offendendum sanguinem (*Exodus 22.*) effici turbatores, eſe rixarum incitatores, qui dummodo vindictam aſsum explore valeant, non ſui ipius, non proximi, non Diu dama extinde conſequuntur, & attendunt. Sequitur grave scandalum! Noſ curant: prorogantur inimicis per integrum an num aut amplius, Repte Architas Tarentinus, (*Sancb. Reg. Deip. 6.8.*) cum famulam perperam agentem castigare vel-let,

Ier, retrahit manum, dixitque: Cedem te mihi iracundus essem: expectandum igitur eſt, donec animus ad ferentiam redire, & tunc poteris facere, quod facta confutum, aut ne-cessarium fore videbitur? Nota tibi hoc principium: forsan proxime plura, &c. &c.

Feria V. in Cena Domini.

CONCEPTUS X.C.

Christus pro persecutoribus orans potissimum refutans, & rancorem.

Pater dimittit illis; non enim sciunt, quid faciunt. *Iuc. 2.3.*

Christus in cruce manifestissimum dedecet nos iram grande illud malum, quo mortui suorum syravisse tractant.

¶ *I Ncarnatus Dei Filius, ac Mundi Redem-*

ptor post milie opprobria, calumniā, contemptus ac vulnera in amarissimā Crucem suffixus jam ſpiritum emiserat, cum unus militum experimentum caputrus, an morti jam con-ſeruit, lancea tunc eius aperuit: & ecce! con-tinuo exiit fanguis & aqua. (*Io. 19.*) His jac-ſus confusus qualiter, cur Christus Dominus ardentissimo plura ac plura patienti defiderio & ſtans crudele hoc pectoris ſui vulnus priu-um post mortem accipere voluerit? que causa hu-bris providientis & Sancti Patres ingeniosas relexiones huc ſuperare faciunt, fed in reu meam præplacet Eruditus quidam modernus (*Raphael Bonherba fer. 6. pol. Ciner. m. 36.*) Pofit commifſionem Deicidii piaculum, quo gravius ſub foli num-quam extitit, elementa omnia videbant ſpira-re vindictam, & nunda tanta criminis re mi-nitari ruinae: vindictam ſpirabit plus quam duodecim legiones Angelorum in excidium per-fide gentis armate: vindictam ſpirabit ſol a-milla lumine horribile in modum obtenebra-tus: vindictam ſpirabit terra ſcisis petris, & motibus aperita: vindictam ſpirabit tutelares synagogae genii velo templi in duas partes di-rupto: vindictam denique ſpirabit mortui e-ſclusis tumulis prodeuentes: nemo non expe-ctabat hamani generis exzermiunum, dicens cum S. Dionysio Areopagita: *Mundi Macha diffor-mis!* Verum Christus Dominus cohibuit vindictam ſpirantium minas, rogarit pro perfec-toribus: *Pater dimittit illis!* atque ita ſua pro-videntia diſputat, ut et aperto poſt mortem pectoris ultima ſanguinis guttula una cum aqua exiret, ut toti mundo demonſtraret, ſe nullam iracundiam, que ad mentem Philopoli (*Ari-ſtot. ap. Bonherba. 1.*) nihil aliud eſt, quam aſcenſio ſanguinis circa cor, in ſu corde retinueris: En! affidet menſe fauni viarii teſte S. B. filio hom. conſ. ſimillimi Diis gentium; o-culos enim habent, & non vident: aures habent, & non audient: narēs habent, & non odorant, manus habent, & non pulpan: pedes habent, & non ambulant: quibus addendum eſt, rationem habent, & inſar onagrorum petalcent. Nonne enim vides, quibus farcalfinis teſludent? quo-

2. *Proprioſis.* Quodlibet tam insigni virtutis ex-empio non movearis, in ſequenti historiā po-nam tibi ante oculos terribilia damna, que ex ira precipitanti confequantur. Narratur a Michaeli de Milt. l.7. an. 1595. in ſuo Mercu-rio Gallo-Bellico, tamquam eft horrore dignum, ut ſiquis eo auditu, ab ebræate, ab ira, & imprecacionibus ſibi non temperet, pro deſperato haberi poſſit. Favete.

3. *Conformatio.* Quemadmodum Astrologi in-ter exleſti ſigna etiam alſum cum praefepi collocant, qui honos forſan aurito animali ex eo obigit, quia in puga contra gigantes di-citur Jovem adjuvare; ita gaſtrarīgi (*Auctio de ſignis ventor.*) quorum Deus venter eſt, cum Mahomete ſomniant, etiam in calice comedunt, & bibi; quia pro obtuso ſuo ingenuo nullam ma-jorem beatitudinem ſibi imaginari poſſunt, quam que in gula deliciis conſiftit. Horum e numero erat quidam civis Baccharaci, oppidi ad Rheum, quod olim Arx Bacchi vocabatur: Is Do-minica Saturnaliorum in popinam contendebat, ut ibi portando, vorando, ludendo ac pergra-duando obligarietur, quod opificio per ſepitimanam luciferat. In quo ibi hominum conſortium incederit, conjecturatu facile eſt, nempe in ſu futuri helionis, quibus familiare eſt, auro evacuate marſupium, ut vno fromachum far-ciant: quinam autem diſcurſus & joci inter eos fuerint, indicat S. Chryſtoſomus Hom. 57. ad pop. iniquus: *Ubi ebrietati, ibi diabolus, ibi tur-pa verba;* cum enim cerebrum potu incateſte-re incipi, traducuntur ſuperiores, vilpenduntur factores, denigrantur vicini, proponuntur impudicas, provocarū diabolos, blaphematur Deus, & ipsa fanzie hedi myſteria in di-uum vocantur. Ergo abdomen mācipia ſtre-ſuſionis ſuperare faciunt, ſed in reu meam præplacet Eruditus quidam modernus (*Raphael Bonherba fer. 6. pol. Ciner. m. 36.*) Pofit commifſionem Deicidii piaculum, quo gravius ſub foli num-quam extitit, elementa omnia videbant ſpira-re vindictam, & nunda tanta criminis re mi-nitari ruinae: vindictam ſpirabit plus quam duodecim legiones Angelorum in excidium per-fide gentis armate: vindictam ſpirabit ſol a-milla lumine horribile in modum obtenebra-tus: vindictam ſpirabit terra ſcisis petris, & motibus aperita: vindictam ſpirabit tutelares synagogae genii velo templi in duas partes di-rupto: vindictam denique ſpirabit mortui e-ſclusis tumulis prodeuentes: nemo non expe-ctabat hamani generis exzermiunum, dicens cum S. Dionysio Areopagita: *Mundi Macha diffor-mis!* Verum Christus Dominus cohibuit vindictam ſpirantium minas, rogarit pro perfec-toribus: *Pater dimittit illis!* atque ita ſua pro-videntia diſputat, ut et aperto poſt mortem pectoris ultima ſanguinis guttula una cum aqua exiret, ut toti mundo demonſtraret, ſe nullam iracundiam, que ad mentem Philopoli (*Ari-ſtot. ap. Bonherba. 1.*) nihil aliud eſt, quam aſcenſio ſanguinis circa cor, in ſu corde retinueris: En! affidet menſe fauni viarii teſte S. B. filio hom. conſ. ſimillimi Diis gentium; o-culos enim habent, & non vident: aures habent, & non audient: narēs habent, & non odorant, manus habent, & non pulpan: pedes habent, & non ambulant: quibus addendum eſt, rationem habent, & inſar onagrorum petalcent. Nonne enim vides, quibus farcalfinis teſludent? quo-

etemperis in te spuant; quibus cachiam tua
munita explodant? Instat tamen patientissima
mulier, addicere: Dilectissimus conjux; age,
sat Baccho litatum est: si met misereri nolis,
miserere prolis quam praegnans sub pectora
egero: an audit ait? Videamus.

5. Philodratius ap. Brutonum cap. de mira-
scriptis apud Indos in quadam arce, ubi eorum
sapientes habitabant, duo olim dolia suisse af-
fervata, quorum uno aptero per totam Indianam
regionem nebulosa, altero autem referato per in-
tegrum mare venti & tumultuosa tempestates con-
surgebant. Se hujus rei fides penes autorem,
apud nos autem videmus & experimur, quod
clausis vini ac cervisia dolis per & tranquili-
tas sit inter homines, qui se per gulari ape-
riuntur, non nisi contentiones, rixas, & fanguinis
profanationes perturbant: hinc sapientium fa-
cilius etiam ubi querit: (Prov. 23.) Cui vis, cui
rixas, cui foras, cui sua causa violencia, cui
suo oculorum? sibi ipsi responderunt. Nonus hic, qui
commodatur in vino, & student callicitus exposan-
dis? Exemplum hujus criminis habemus in Cam-
byle Perseum Regem, qui cum a Consilio suo
Praxapse de vitio ebrietatis amice moneretur,
mox filium eius ad palam alligari, sibique ar-
cum & sagittas afferrari precepit, cumque illas
sagittis configeret, patri inspectantes edidit: Vi-
de, nam ebris sum, cum collimato oculo & voca-
ci filii rui extigeris. Eadem fere in furias ad
monta uxoris exarist temulentus gurgitatio: ini-
ti enim contra Deum, & sanctos Calites hor-
rendum blasphemare, deinde & fede sua pro-
rumperem, in uxori colaphis favire, illam pro-
sternere, & infantem in morem calcibus tru-
dere cospit, tandem pro epiphonemate adjun-
xit: Vade nunc deum, vade mala belis cum tuo
diabolo, quem sub pectora geris! facies illas pal-
lificebat, oculi ignescerant, lingua balbutiebat,
cor palpitabat, toto corpore erat tyrannus, &
tyrannis.

6. Blasphemare? O Bone Deus! quid mali
fecisti temulentis omibus? cum finis
quid illi accidit, ex quo ira inflammatum, in
te convicta venient? Balhafar Rex Babylonis
principibus suis grande instituit convivium: ubi
autem in vino insorgueraverat, non contentus ga-
la delicto, nisi sacrilegi piciaculum addiderat,
precepit jam temulentis atervalla aurea & ar-
gentea, que aportaverat Nabuchodonosor pater
eius de templo in Ierusalem. (Dan. 5.) Sic ho-
diendum sit; nunquam magis profanantur sacra,
nunquam magis temerantur Sacramenta, nu-
nquam magis multiplicantur sacrilegia, nunquam
magis inhonorablem faci Colesies, nunquam
magis ad vindictam provocatur Deus, quam in
ebrietate: Dein uxorem pugnis & calcibus per-
cuteat? ubi, in qua barbarorum regione ille
moni invalidus an mariti ideocorsos ducunt, ut
habent vaculum, in quod bilentum expandunt
an tam truculentam tractatio concurat matrimoniali
coram altari confirmati est? Abiit Christiana
Vir, ibi promisisti, quod uxorem non

tangam mancipium persequi, sed tangam Do-
minum domus venerari, camque ut honorum
omnium consertem eodem amore, quo te ipsum,
usque ad mortem amare velis: propere etiam
Deus primam mulierem non e planta viri, sed
e coita condidit, ut indicaret, illam cordiali-
affectione estimandam, non pedibus protetendam
est. Scio quidem, quod Imperator Nero (Soc-
ron. in Neron. c. 35.) Poppeam uxorem, a qua de
ebritatis vitio amice fuisse monitus, calce tam
crudeliter perceruit, ut illa paucis post diebus
mortua sit: verum tyranus, & humani
fanguinis hellio fuit: quilkis igitur ejus e-
xemplum amillatur, est Nero domitius, est
uxoris non matrus, sed caraxies. Denique fuz-
tum proliu scutum ante miles precari, illamque
diabolum nuncupare? Eheu! tot artibus con-
temptivo, cum luctuos, ac profus terribiles
effectus cogito, quibus Dominus Deus impreca-
tiones parentum in filios perfrueperante punivit:
scimus infelicem filium, cui mater ex inten-
perante ira impetrata est, ut diabolus illum
rapiat, a malo spiritu statim abrepum, & de-
linope, ac intercessione fandæ Verdianae re-
ductum fuisse: scimus infelicem filiolum, cui
mater sapientissimo impetrata est, ut lupi tene-
vere, aliquando parentibus absentes a lu-
pis dilaniatum fuisse. Cur autem vindicta Dei
in filios, & non in parentes effunditur? idco,
ad S. Ambrofus lib. de Nos. c. 32. filii per pe-
ccata parentum puniuntur, ut a peccatis parentes ab
finantur. Quid ergo malo accidit uxori & proli-
pot inolentem imprecatiōnem mariti?

7. Afflita mulier injuris & pugnis onerata
regreditur non sine lacrymis domum: occupa-
re repentinis vilcerum doloribus, & parit.
Eheu! horrefo referens: pariter non hominem,
sed terrible monstros: caput erat cornutum,
oculi viventes, aures oblongæ, os dentatum,
pedes protuberantes, & a medio corpore in ob-
longam draconis caudam definiebat. Quis hor-
ror fuerit bone uxoris, quæ lamenta domi-
corum, cogitata quam dicta facilius est: pars
precipue misericordiam. Dein implorabit, pars
in fugam agebatur, pars incondito ejusdem to-
nam viciniam convocabat. Inter haec adit ipse
maritus: Et quid ad utile spectaculum? vino
& furore ebrios culpam omnem in uxorem re-
scire, & jam instar latronis in ilium invola-
re: verum monstrum præoccupavit ejus furias,
quod existens, dentibus & unguis illum in-
vasti, cadaque collo ejus circumligata ramis
strinxit, donec insuicatos & examini inter de-
cumanos ejuslaus, & tanguius rucus humi con-
ciderit. Nec mitior fors fuit uxoris, quæ vifo
mariti emoriantis spectaculo, terroribus obruta
paule pot animam efflativ, quam ipsam etiam
monstrum, tanquam officio suo factum fundit
mortem fecutum est.